
 

 

新生兒聽力篩檢未通過的問與答 

問：為什麼我的寶寶需要再做一次聽力篩檢？ 

答：只要你的寶寶第一次聽力篩檢的結果有一耳沒有通過，我們將會

再安排您的寶寶再做一次聽力篩檢，因為它可能是因為寶寶的耳

道內有過多羊水或胎脂導致暫時阻塞造成的。 

問：再一次的聽力篩檢的檢查內容為何？ 

答：和第一次聽力篩檢一樣，我們會以 AABR（自動聽性腦幹反應）

篩檢儀為您的寶寶進行聽力篩檢，它是在寶寶安靜或睡著時，在

頭皮及身上貼三個感應電極，經耳機放出微小聲音，由電極接收

寶寶對聲音的腦波反應，整個過程不會超過 40 分鐘，絕對不會對

寶寶產生不適或傷害。 

問：檢查當天我該做什麼準備？ 

答：以上檢查要在寶寶睡著時較容易進行。因此檢查前幾個小時儘量

不要讓寶寶睡的太多，檢查前換尿布、安撫或乾淨物品吸吮也可

幫助入睡。 

問：我的寶寶對一般聲音反應似乎不錯，還需要進一步的聽力檢查嗎？ 

答：聽的到聲音並不代表聽力沒問題，因為如果嬰兒有兩耳輕中度聽

損或單耳重度聽損，在日常生活中，它仍對一般的聲音有反應，

故進一步的聽力篩檢有其必要。 

問：什麼時候會知道結果？ 

答：檢查完當天即可得知報告。 

問：如果我的寶寶聽力篩檢複檢通過，還需要注意什麼？ 

答：您仍需要照我們給您的衛教單張，繼續觀察每一階段的聽力發展，

若有疑問應即早與醫院聽力專業人員聯繫。 

問：如果我的寶寶聽力篩檢複檢未通過，該怎麼辦？ 

答：我們將會請您的寶寶轉介到聽力檢查專業單位，他們將會幫您的

寶寶安排一系列特殊且詳細的聽力檢查，以提供更多資訊給專業

醫師做診斷的依據及參考，在這個階段仍不代表你的寶寶聽力是

有問題的。 
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問：如果我的寶寶確定聽力障礙，該怎麼辦？ 

答：越早發現聽力障礙的嬰兒，尤其是在出生後六個月之前開始接受

治療與復健，就有機會與正常嬰兒一樣牙牙學語，能聽能說。這

就是即早診斷即早治療的觀念，故專業聽力單位將會為您的寶寶

儘早於六個月內安排聽能復健。 

問：從那裡可以得知聽力障礙的相關資訊？ 

答：您可以上網搜尋相關資訊或向醫院之聽力專業單位詢問。 
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